Datum Reate, IIII nonas augusti, anno decimo.

11.

1228 luglio 10, Perugia

Gregorio IX a Bartolomeo, magister, e ai frati crociferi di Bologna: sull’esempio dei
suoi predecessori, prende sotto la sua protezione loro e le altre case della congrega-
zione, tra le quali vi è anche l’ospedale di Santa Croce di Trento.

Reg. Vat. 14, f. 77v-78v, XXVI.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
n. 209.

Bartholomeo magistro et fratribus Cruciferis hospitalis domus Bononiensis tam
presentibus quam futuris, communem vitam ducentibus, in perpetuum.

Cum predecessor tuus, fili prior, a predecessore nostro felicis memorie Alexandro
papa lapidem primarium ad ecclesiam construendam acceperit in territorio Bono-
niensi ubi domus vestra nunc constructa dinoscitur, nos [...] locum ipsum in quo
prefatum hospitale et ecclesia sita est, [...] hospitale Sancte Crucis de Tridento
[...].

Datum Perusii, per manum magistri Martini, sancte Romane ecclesie vicecan-
cellarii, VI idus iulii, indictione I, incarnationis dominice anno M° CC° XXVIII°,
pontificatus vero domini Gregorii pape VIIII anno secundo.
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12.

1229 ottobre 6, Perugia

Gregorio IX chiede di avere gli atti del processo tra la chiesa di Merseburgo e il
monastero Pigaviense, processo che in passato era stato affidato anche al decano di
Trento.

Reg. Vat. 14, f. 138v, LXIII.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
n. 349. Regesto: A. POTTHAST (ed), Regesta Pontificum Romanorum, n. 9599 (senza data!). Il
documento è riportato anche nelle decretali di Gregorio IX, lib. II, tit. XIX, cap. XV (Corpus Iuris
Canonici, II, p. 315).

.. preposito Sancte Marie Magdeburgensis, .. decano Misnensi, et .. scolastico
Cicensi, Nuemburgensis diocesis.

Cum bone memorie Honorius papa, predecessor noster, venerabili fratri nostro
.. Nuemburgensi episcopo et coniudicibus suis iniunxerit ut, hiis que coram ..
decano Tridentino et eius collega super statu Pigaviensis monasterii, Mersbur-
gensis a) diocesis, ac quibusdam aliis b) articulis, que c) auctoritate felicis recorda-
tionis d) Innocentii pape, predecessoris nostri, inter Mersburgensem e) ecclesiam
et idem monasterium acta fuerant, et probationibus aliis, que ad instructionem
sui negotium requirebat, ab utraque parte receptis, negotium ipsum ad sedem
apostolicam remitterent sufficienter instructum [...].

Datum Perusii, II nonas octobris, pontificatus nostri anno tertio.

a) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

Mesburgensis.
b) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

omette aliis.
c) Reg. Vat. omette que.

d) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

omette felicis recordationis.
e) AUVRAY - CLÉMENCET - CAROLUS-BARRÉ

Mesburgensem.

13.

1231 gennaio 16, [Roma] Laterano

Gregorio IX all’arcivescovo di Salisburgo e al vescovo di Ratisbona: che ricevano da
alcuni prelati e principi, tra cui il vescovo di Trento, la cauzione che Federico im-
peratore si è si è impegnato a versare.

Reg. Vat. 15, ff. 44v-45r, LXXXXVI.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
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n. 528; C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, I, p. 343, n. 424. Regesto: A. POTTHAST (ed),
Regesta Pontificum Romanorum, n. 8651.

.. archiepiscopo Salzburgensi et .. episcopo Ratisponensi, imperialis aule can-
cellario.

Cum carissimus in Christo filius noster Federicus, Romanorum imperator illustris
semper augustus et rex Sicilie, super pace reformata inter ipsum et ecclesiam
observanda se obligaverit ad certam cautionem prestandam ab ecclesia sibi peti-
tam, fraternitati vestre presentium auctoritate mandamus quatinus a prelatis //
et principibus, quorum nomina vobis inscriptis transmittimus, cautionem reci-
pere procuretis, iuxta formam quam sub bulla nostra mittimus interclusam.

Datum Laterani, XVII kalendas februarii, pontificatus nostri anno quarto.

Hec sunt nomina: Coloniensis, [...] Augustensis, Brixinensis, Curiensis, Triden-
tinus [...].

14.

1234 maggio 10, [Roma] Laterano

Gregorio IX ordina di difendere Egnone, conte di Appiano, suddiacono papale e
canonico di Trento, dal vescovo di Trento, che gli ha dapprima impedito di commer-
ciare e quindi lo ha scomunicato.

Reg. Vat. 17, ff. 178v-179r, LVI.

Edizione: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX,
n. 1899; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch III, n. 1005.

Fratri Iordano, Sancti Benedicti Paduani, et .. Sancte Marie de Monte Crucis,
Paduane diocesis, prioribus et magistro Gabrieli de Prato, canonico Aquilegensi,
Padue commoranti.

Constitutus in presentia nostra, dilectus filius Hegno dictus comes de Epiano,
subdiaconus noster, canonicus Tridentinus, nobis exposuit quod, cum venerabilis
frater noster .. Tridentinus episcopus in quadam domo, que cannapa vulgariter
appellatur, victualia et alias res venales vilius emi ac carius vendi faciat et alibi in
Tridentina civitate huiusmodi mercimonia secundum antiquam consuetudinem
contrahi non permittat, in eiusdem canonici preiudicium et gravamen nec non
desolationem pauperum et miserabilium personarum, et ei insolitas et indebitas
exactiones imponens, plurimis eum dampnis, iniuriis affecerit et expensis, ad
nostram ob hoc duxit audientiam appellandum; cuius legitima appellatione
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contempta idem episcopum, in ipsum non monitum nec convictum in aliquo vel
confessum, excomunicationis sententiam fulminavit, alias sibi gravis plurimum
et iniuriosus existens; a qua excomunicatione cum ipsum per fratrem Raimun-
dum, penitentiarium nostrum, recepta ab eo sufficienti cautione quod, si eum
iuste ligatum fuisse constiterit super hiis pro quibus excomunicatus extitit, satisfa-
ciat, ut tenetur, absolvi fecerimus ad cautelam, sibi et predictis personis super aliis
provideri per sedem apostolicam humiliter postulavit. Cum igitur eidem sub-
diacono in suo non possimus iure deesse, qui sumus omnibus in iustitia debitores,
mandamus quatinus, si est ita, dictum episcopum ut tam ab eius quam a predicto-
rum et miserabilium personarum super premissis gravamine et illicito mercimonii
questu penitus conquiescat, et eidem canonico de iniuriis et dampnis illatis ac
expensis satisfaciat, ut tenetur, monitione premissa, auctoritate nostra, appella-
tione remota, pre(dicta) ra(tione) a) cogatis, ipsum canonicum nichilominus, si
eum iuste excomunicatum fuisse constiterit, ad satisfaciendum super hiis pro
quibus ligatus extitit, sicut iustum fuerit, compellentes. Testes autem et cetera,
quod si non omnes et cetera.

Datum Laterani, // VI idus maii, anno octavo.

a) AUVRAY e HUTER omettono monitione ...
ratione.

15.

1234 maggio 21, [Roma] Laterano

Gregorio IX al vescovo di Trento: gli ordina di concedere una regola ai fratres del-
la domus leprosorum di San Tommaso de Campanea, malridotta a causa dell’in-
curia e della cattiva amministrazione dei chierici e dei laici.

Reg. Vat. 17, f. 183v, LXXXIIII.

Edizione: D. GOBBI, Gregorio IX, pp. 169-170, con data 1235. Regesto: L. AUVRAY - S. CLÉMEN-
CET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les Registres de Grégoire IX, n. 1931.

.. episcopo Tridentino.

Ex parte dilectorum filiorum fratrum domus leprosorum Sancti Thome de
Campanea, tue diocesis, fuit nostris auribus intimatum quod, propter incuriam
et malam amministrationem clericorum et laicorum qui fuer(an)t a) pro tempore
et adhuc annuatim conducticie instituuntur ibidem, domus ipsa, que in tempo-
ralibus habundare consueverat ab antiquo, adeo ad nichilum est redacta, quod
nisi per providentiam sedis apostolice celeriter succurratur, eidem vix adiciet ut
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resurgat, quare a nobis humiliter postulabant ut, in hac parte sibi misericorditer
providentes, aliquos clericos qui regularem vitam profiteri debeant, per quos
ipsorum bona fideliter ministrentur, in eadem domo institui faceremus. Nos
igitur, de discretione tua plenam fiduciam obtinentes, dictum negotium tibi, qui
loci diocesanus existis, duximus committendum, mandantes quatinus b), si rem
inveneris taliter se habere, aliquam de regulis approbatis, quam videris expedire
ad perficiendum premissa, concedere procures eisdem.

Datum Laterani, XII kalendas iunii, anno octavo.

a) GOBBI fuerunt. b) GOBBI Materia [haec est] quod.

16.

1234 novembre 3, Perugia

Gregorio IX ordina di costringere il vescovo di Trento a desistere da ogni molestia
contro Egnone conte di Appiano, suddiacono papale e canonico di Trento.

Reg. Vat. 17, f. 226r, CCLXXXXV.

Edizioni: C. RODENBERG (ed), Epistolae saeculi XIII, I, p. 491, n. 604; F. HUTER (ed), Tiroler
Urkundenbuch III, n. 1018. Regesto: L. AUVRAY - S. CLÉMENCET - L. CAROLUS-BARRÉ (edd), Les
Registres de Grégoire IX, n. 2171.

.. archipresbytero Paduano et A(nselmo) et A(lberto) a), Tervisinis canonicis b).

Gravem dilecti filii Hegnonis, dicti comitis de Eppiano, subdiaconi nostri, cano-
nici Tridentini, querelam c) recepimus, continentem quod venerabilis frater noster
.. episcopus Tridentinus hominibus civitatis et districtus Tridentini, ne aliquis
ipsorum auderet iuxta antiquam consuetudinem in argentifodinis eiusdem cano-
nici laborare et mercimonia rerum venalium cum hominibus ipsius canonici et
eius terram habitantibus contrahere, in grave ipsius subdiaconi preiudicium
interdixit et fecit publice sub certa pena voce preconia interdici, homines eosdem
a communi foro et hactenus consueto in eius iacturam maximam penitus exclu-
dendo et alias irrogando sibi dampna et iniurias pro sue libito voluntatis. Ideoque
discretioni vestre d) per apostolica scripta mandamus quatinus, si est ita, loco tuto
partibus assignato, eundem episcopum quod dicto subdiacono de dampnis et
iniuriis illatis satisfaciat, ut tenetur, et ab eius super premissis indebita molesta-
tione desistat, monitione premissa e), auctoritate nostra previa ratione cogatis,
quod si non omnes et cetera.